Протокол № 3
заседания Межведомственной комиссии Березовского района по противодействию экстремистской деятельности

«21» сентября 2022 года
Время проведения: 14 часов 15 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседаний, 1 этаж

Председательствовал:

	Артеев
Павел Владимирович
	-
	глава Березовского района, председатель комиссии

Секретарь комиссии:         Сергеева Марина Николаевна, специалист отдела
                                               по организации деятельности комиссий

Присутствовали члены комиссии:

	Макагон
Владимир Владимирович
	-
	заместитель начальника отдела – начальник  полиции ОМВД  России по Березовскому  району
(по согласованию)

	Андриевских
Аркадий Сергеевич
	-
	начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Леонов
Сергей Сергеевич

	заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района

	Лебедева
Ирина Федоровна
	-
	и.о.председателя Комитета образования администрации Березовского района

	Дейнеко
Владислав Алексеевич
	-
	 председатель комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района

	Чупров
Дмитрий Семенович

	председатель комитета культуры администрации Березовского района

	Плесовских
Ольга Юрьевна
	-
	и.о.заведующего отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района

	Зенгер
Александра Александровна
	-
	и.о. заведующего информационно-аналитический отдел администрации Березовского района

	Дурнев
Максим Викторович

	Настоятель местной православной религиозной организации православный Приход храма Рождества Пресвятой Богородицы (по согласованию)

	Супрун
Калерия Акрамовна

	Председатель Березовского отделения общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Спасение Югры» (по согласованию)

	Шехирева
Светлана Михайловна

	Председатель Общественного Совета Березовского района

	Брус
Татьяна Николаевна

	председатель Березовской районной профсоюзной организации работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию).

	Обухович
Людмила Леонидовна

	заместитель председателя Думы Березовского района (по согласованию);

	Приглашенные:

	Главы городских и сельских поселений Березовского района

	Меньшиков
[bookmark: _GoBack]Дмитрий Михайлович

	глава городского поселения Березово

	Котовщикова
Елена Валерьевна

	и.о.главы городского поселения Игрим

	Шагимухаметов  Фрунзе Кашфильмаганович

	глава сельского поселения Светлый

	Ануфриев
Ярослав Викторович

	глава сельского поселения Хулимсунт

	Барсукова
Лилия Илдаровна

	глава сельского поселения Приполярный

	Сметанин
Илья Александрович

	глава сельского поселения Саранпауль

            1. О  мерах информационного противодействия идеологии  экстремизма на территории Березовского района в первом полугодии 2022 года
__________________________________________________________________________________________________________
         Докладчик: Зенгер А.А.

Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
            1.2. Информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района  при информационном сопровождении мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в публикациях в СМИ, контентах социальных сетей отмечать полученный социальный эффект мероприятий с привлечением комментариев лидеров общественного мнения по данному вопросу (пункт 1.3.2  протокола заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры по противодействию экстремистской  деятельности № 5 от 15 декабря 2021 года).
              Срок: до 10  декабря 2022 года
           1.3.Комитету образования, комитету культуры, комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района:
            1.3.1. В целях информационного противодействия идеологии экстремизма организовать  проведение профилактической работы с несовершеннолетними по недопущению посещения ими сайтов деструктивной направленности, об уголовной ответственности за совершение противоправных действий.
            Информацию о проделанной работе направить в адрес отдела по организации деятельности комиссий.
             Срок: до 31 июня 2023 года
            1.3.2. В случае выявленных фактов  посещения несовершеннолетними  сайтов деструктивной направленности информацию направлять в ОМВД России по Березовскому району.
       Срок: в случае выявления
            1.3.3.Комитету образования, комитету культуры, комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района, информационно-аналитическому отделу размещать на сайтах, в средствах массовой информации, в социальных сетях, в группах мессенджеров социальную рекламу, направленную   на патриотическое воспитание молодежи.
             Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации района.
           Срок: до 31 мая 2023 года

             2. О принятых мерах по социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике  проявлений экстремизма и межнациональных конфликтов на основе анализа структуры миграционных потоков, а также сведений о характеристике составов выявленных административных правонарушений (преступлений) экстремистской направленности и лиц их совершивших, представленных территориальным отделом МВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе
______________________________________________________________________________________________________________
Докладчики:  Макагон В.В., Лебедева И.Ф., Чупров Д.С.

Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. ОМВД России по Березовскому району рекомендовать о предоставлении в адрес  отдела по организации деятельности комиссий информации, необходимой  для включения в путеводитель для иностранных граждан, прибываюших на территорию Березовского района.
Срок: до 30 декабря 2022 года
           2.3. Комитету образования, комитету культуры, комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района, информационно-аналитическому отделу, комитету по экономической политике администрации Березовского района, Игримскому профессиональному колледжу, главам городских и сельских поселений направить в адрес  отдела по организации деятельности комиссий информацию, необходимую  для включения в путеводитель для иностранных граждан, прибываюших на территорию Березовского района.
Срок: до 30 декабря 2022 года
            2.4. Комитету образования, комитету культуры, комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района, информационно-аналитическому отделу, главам городских и сельских поселений направить в адрес отдела  по организации деятельности комиссий  результаты исполнения в 2022 году муниципального плана по реализации Стратегии государственной национальной политики (утвержденного постановлением главы Березовского района от 16.02.2022 № 4).
            Срок: до 25 ноября 2022 года
            2.5. Рассмотреть на заседании межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности с участием представителей общественности результаты исполнения в 2022 году муниципального плана по реализации Стратегии государственной национальной политики для оценки эффективности, обеспечения общественного контроля реализованных мероприятий  (пункт 1.3.3  протокола заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры по противодействию экстремистской  деятельности № 5 от 15 декабря 2021 года).
           Срок: до 01 декабря 2022 года

           3. О проведении профилактической работы среди беженцев,  прибывающих с территорий Украины и Донбасса
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчики:  Макагон В.В., Котовщикова Е.В., Сметанин И.А., Шагимухаметов Ф.К., Меньшиков Д.М., Ануфриев Я.В., Барсукова Л.И.

         Решили:
         3.1.Принять информацию к сведению.
         3.2. Отделу по организации деятельности комиссий во взаимодействии с ОМВД России по Березовскому району разработать памятки  для беженцев, прибывающих с территорий Украины и Донбасса, с разъяснением правил пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, основания и порядка приобретения гражданства Российской Федерации.

           Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации района.
 	 Срок: до 20  октября 2022 года
            3.3.Главам городских и сельских поселений обеспечить проведение профилактических мероприятий по противодействию распространения  экстремистской идеологии среди беженцев, прибывающих в поселения с территорий Украины и Донбасса.
                          Информацию об исполнении направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации района.
	 Срок: до 15 декабря 2022 года, до 01 июня 2023 года.

           4.Об исполнении принятых Межведомственной комиссией Березовского района по противодействию экстремистской деятельности протокольных решений
__________________________________________________________________________________________________________
          Докладчик:  Сергеева М.Н.

           Решили:
           4.1.Принять информацию к сведению.
  4.2. Считать  исполненными  и снять с контроля  пункты 1.2, 1.3 протокола  № 2 заседания межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности в Березовском районе от 30.06.2021 года, пункт 3.2.2 протокола  № 4  заседания межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности в Березовском районе от 17.12.2021 года, пункты 1.3.1, 2.4.1, 2.5.1, 2.6.1, 2.6.2 протокола  № 1  заседания межведомственной комиссии  по противодействию экстремистской деятельности в Березовском районе  от 24.03.2022 года.

Глава Березовского района,
председатель  комиссии			                                          П.В.Артеев

Секретарь комиссии                                                                          М.Н.Сергеева